
COMUNE DI MODENA
SETTORE DIREZIONE GENERALE  

*********

DETERMINAZIONE n. 3565/2024 del 12/12/2024 

Proposta n. 5347/2024  
Esecutiva dal 17/12/2024

Protocollo n. 505148 del 17/12/2024

OGGETTO: ASSOCIAZIONE PROGETTO CINA - QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2024 - 
IMPEGNO DI SPESA. 

Allegati: 

• Lettera richiesta quota associativa anno 2024 (firmato: Si, riservato: No )

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 3565 del 12/12/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE DIREZIONE GENERALE

Dott.ssa Valeria Meloncelli

Numero determina: 3565/2024
del 12/12/2024

OGGETTO: ASSOCIAZIONE PROGETTO CINA - QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2024 - 
IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Premesso:

• che con deliberazioni del Consiglio comunale n. 89 del 14.12.2023 e n. 94 del 21.12.2023, 
entrambe  immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di 
Previsione 2024-2026;

• che con deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773 e  n.  774 del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente il Piano Integrato di Attività 
e  Organizzazione  (PIAO)  2024-2026,  nel  cui  allegato  A sono  indicati  gli  obiettivi  e  le 
attività di performance dei Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, con il quale 
sono state assegnate ai dirigenti titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-
finanziarie necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

Richiamati:
• la deliberazione della Giunta comunale n.  91 del  6.03.2012, esecutiva ai  sensi  di  legge, 

avente  per  oggetto  “Adesione  del  Comune  di  Modena,  come  socio  fondatore, 
all'Associazione Progetto Cina – Modena e Reggio Emilia e approvazione dello statuto”;

• lo statuto dell'associazione Progetto Cina, allegato quale parte integrante alla deliberazione 
sopra richiamata, nel quale (art. 7 “Diritti e obblighi degli associati”) è previsto l’impegno 
del Comune di Modena, nella sua qualità di socio, a versare la quota associativa annuale, il  
cui ammontare è stato determinato dall'Assemblea in € 10.000,00;

• i verbali di assemblea dei soci del 06.12.2017 e del 12.12.2018, con i quali si prorogava la 
durata dell'Associazione rispettivamente fino al 31.12.2018 e fino al 31.12.2019;

• la delibera n. 17 del Senato Accademico del 21.01.2020, con la quale si esprimeva parere
favorevole alla prosecuzione dell’Associazione Progetto Cina per il biennio 2020-2021;

• il verbale di assemblea del 31.03.2022, con il quale si esprimeva parere favorevole alla
prosecuzione dell’Associazione Progetto Cina per l'anno 2022;

• la  comunicazione  prot.  n.  483372  del  14.12.2023,  con  la  quale  si  comunicava  la 
prosecuzione delle attività dell'Associazione Progetto Cina anche per gli anni 2023 e 2024;

• la lettera prot. n. 482547 del 10/12/2024 avente ad oggetto “Associazione Progetto Cina- 
Rinnovo  quota  associativa  anno  2024,  che  allegata  al  presente  atto  ne  costituisce  parte 

copia informatica per consultazione



integrante;

Preso atto che si rende ora necessario onorare gli impegni economici assunti attraverso l'adesione 
all'Associazione suddetta, provvedendo all'erogazione della quota sociale sopra richiamata relativa 
all'anno 2024 e pari a € 10.000,00, come da somma stanziata sul capitolo 2239/1 “Quota associativa 
– Associazione Progetto Cina” del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025, anno 2024; 

Dato altresì atto:
• che  Responsabile  unico  del  presente  procedimento  è  la  dott.ssa  Valeria  Meloncelli,  

Direttrice Generale;
• che sono state verificate eventuali relazioni di parentela o affinità sussistenti tra gli organi  

rappresentativi  dell'associazione  suddetta  e  la  Direttrice  Generale  dott.ssa  Valeria 
Meloncelli, Responsabile del presente procedimento, con esito negativo, non sussistendone;

• che  più  in  generale  è  stata  verificata  l'assenza  di  conflitto  di  interessi  ovvero  di  cause 
ostative, ai sensi della normativa vigente, all'assegnazione del contributo sopra richiamato;

• che  l'associazione  Progetto  Cina  è  esclusa  da  quanto  previsto  dall'art.  4,  comma 6,  del  
decreto legge n. 95/2012, in quanto associazione operante nel campo dell'istruzione e della 
formazione;

• che per l’associazione sopra richiamata è stato acquisito, ai sensi dell'art. 31, comma 8-bis,  
del D.L. 69/2013, DURC regolare – Documento Unico di Regolarità Contributiva (prot. 
INAIL_47010000 );

Dato infine atto:
• che la spesa in oggetto non rientra negli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari (in 

base a quanto previsto dalla legge 136/2010 e dalla legge 217/2010 e come dettagliato nella 
delibera ANAC n. 556 del 31.05.2017), in quanto relativa a contributo assegnato a soggetto 
che non stipula appalti per la realizzazione delle attività destinatarie del contributo stesso;

• che si provvederà alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi degli artt. 26 e 27 del decreto
legislativo 33/2013;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) Di assegnare, per le ragioni esposte in premessa e come da risorse stanziate nel Piano Esecutivo 
di Gestione dell'Ente per l'anno 2024, la quota associativa di € 10.000,00 all'Associazione Progetto 
Cina (con sede a Modena in via Università, 4 – C.F. 94167140360 e P. I.V.A. 03598750366).

2)  Di  impegnare  la  suddetta  spesa  di  €  10.000,00  al  capitolo  2239/1  “Quota  associativa  – 
Associazione Progetto Cina” del Piano Esecutivo di Gestione triennale, anno 2024 – codice piano 
dei conti finanziario V° livello: 3.

3) Di dare atto:
• che  Responsabile  unico  del  presente  procedimento  è  la  dott.ssa  Valeria  Meloncelli,  

Direttrice Generale;
• che si provvederà alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi degli artt. 26 e 27 del decreto

copia informatica per consultazione



legislativo 33/2013;
• che l'erogazione della somma sopra richiamata avverrà a seguito di apposita disposizione di

liquidazione, a firma della dott.ssa Valeria Meloncelli, Direttrice Generale, previa verifica 
della sussistenza di regolare DURC-Documento Unico di Regolarità Contributiva.

4) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 12/12/2024

La Dirigente Responsabile

MELONCELLI VALERIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



FRONTESPIZIO PROTOCOLLO

L'originale del presente documento redatto in formato elettronico è conservato dall'ENTE secondo 
normativa vigente.  Ai sensi  dell'art.  3 c4-bis D. Lgs 82/2005 e s.m.i.,  in assenza del  domicilio 
digitale  le  amministrazioni  possono  predisporre  le  comunicazioni  ai  cittadini  come  documenti  
informatici sottoscritti con firma digitale o firma elettronica avanzata ad inviare ai cittadini stessi 
copia  analogica  di  tali  documenti  sottoscritti  con  firma  autografa  sostituita  a  mezzo  stampa 
predisposta secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D. Lgs 39/1993.

PROTOCOLLO N.   482547/2024 DEL 10/12/2024  

CLASSIFICAZIONE 01.17 - 2022/2 

OGGETTO: ASSOCIAZIONE PROGETTO CINA- RINNOVO QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2024   

Allegati: 

• Rinnovo quota associativa Comune Modena (1).pdf 
52C3218DF94112477618B971EC8EBCDF7CAECD0572A205AB074AB0E0805793DCD7077B07AAE01A
3CF079EA697D703EA68684F59781FA9985CB94F12B84FE1B9A 

Comune di Modena - copia informatica per consultazione Protocollo N° 482547 del 10/12/2024copia informatica per consultazione



Modena, 09 Dicembre 2024  Egr. Sindaco di Modena, 

Dott. Massimo Mezzetti

 Piazza Grande 16,  41121 

Modena  

Oggetto: Associazione Progetto Cina- Rinnovo quota associativa anno 2024

Egr. Associato, nel ringraziare per l’impegno svolto nella nostra Associazione, Le comunico che al fine di dar 

seguito alle attività intraprese è necessario provvedere al rinnovo della quota annua associativa per l’anno 

2024, come previsto dallo Statuto art. 13.

Quote di adesione: Socio Fondatore 10,000 € 

Il versamento dovrà essere effettuato sul C/C bancario IT 43 O 02008 12930 000102233657 – Unicredit 

Banca Agenzia Piazza Grande Modena – intestato a Associazione Progetto Cina – Via Università, 4 – 

Modena – con la seguente causale: 

“Rinnovo quota associativa socio fondatore” 

Cordiali saluti 

Il Presidente 

Prof. Alessandro Capra 

Comune di Modena - copia informatica per consultazione Protocollo N° 482547 del 10/12/2024copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3565/2024 del 12/12/2024

Proposta n° 5347/2024

OGGETTO:  ASSOCIAZIONE PROGETTO CINA - QUOTA ASSOCIATIVA ANNO 2024 - IMPEGNO DI SPESA . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 2239/1 QUOTE ASSOCIATIVE A 
ISTITUZIONI PUBBLICHE E 
ORGANISMI LOCALI, 
NAZIONALI E 
INTERNAZIONALI QUOTA 
ASSOCIATIVA - 
ASSOCIAZIONE 
PROGETTO CINA

1/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 18374/0 10.000,00 1/3/2/99/3

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 10.000,00

Soggetto Descrizione

70448 ASSOCIAZIONE PROGETTO CINA - MODENA E REGGIO EMILIA

copia informatica per consultazione



Data di esecutività , 17/12/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


